(*z*) SCHWESKE p. 48.

staculo, stimulo, aliave celeritatis causa conjungitur, ut in apoplexia sit (a).

Contrarie causa pulsum parvum faciunt, quem nuperiores aliqui inanem vocant. Parvus autem est, quando arteriae diameter non increscit, parvaque etiam in systole cordis manet: sive sanguinis penus per haemorrhagias (b), & iteratas venae sectiones valde diminuta fuerit, sive ex corde in arterias sanguinis iter malignius patuerit, ut a polypis (c) aortam repletibus, ab ejus arteriæ osseis valvulis, ab aneurysmate super carpum sito (d), a visco pulmones impeditio fit, sive demum præter solitum exigua ejus diameter, aut tota plurimo adipe mersa fuerit. Plerunque tamen pulsus ideo parvus est, quia vires cordis exiguae sunt, ut omnino arteria parum dilatetur. Quare parvus a debili parum (e) differt, nisi quod parvitas ad arteriæ inanitatem magis & exititatem, debilitas ad vires cordis exiguae magis spectet. Parvum una & tardum pulsus esse rarum est, exemplum tamen extat in hysteris (f). Cum celeritate vero parvus frequenter in periculosis febribus reperitur, quando stimulus magnus, aut validum obstaculum, & tamen, etiam cum his canis cor vehementius sollicitantibus, tanta hujus organi est debilitas, ut undam exiguum ejiciat, qua arteria dilatanda non sufficiat (g). Quare in febribus nunquam periculo caret.

Duritatem in pulsu esse aiunt (h), quoties arteria non fluidi adeo corporis sensum, sed solidi potius bacilli ictum pulpæ tangentis digiti imprimit, impetusve arteriæ percutiens distensione major videtur. Ejusmodi pulsus fit, quando arteria rigida, & tensa, & sanguis viscidus & concretioni proximus est, & a corde vehementer urgetur. Duri sensum (i) pulsus. In arteria cubitali cartilaginea (k), pulsus asper fuit, quem durum intercepit. Durus est in pleuride, ob sanguinem vehementer coagulabi-

L 1 3

(a) BAGLIV. PRAX. L. I. p. 111.

(b) SCHELHAMMER p. 44. STERLIN p. 10.

(c) Nov. Ad. Acad. Nat. Cur. vol. I. obs. 2.

(d) p. 141.

(e) Idem discriben ponit G. C. SCHELHAMMER p. 44. 45.

(f) Quibus preterea æqualis est WHYTTONIS. mot. p. 217.

(g) SCHWENKE p. 47.

(h) Hunc pulsionem difficulter olim censor SCHELHAMMERUS rejectit p. 50.

(i) Reborches sur le pouls p. 5. 15. NICOLAI dein phys. flagr. p. 51.

(k) PETRI BAKRENS obser. anat. p. 63. Latera adie. lata cartilaginea, pulsus instans chordæ valvulae VIEGUENSIS du caur p. 107. 108.

gulabilem. Plerumque cum magnitudine durities conjungitur. Cum partitatem tamen durus esse potest (*l*), quando arteria valde solida, vehementer contracta, digitum duriter percutit, & tamen cordi potenter resilit, ut parum dilatetur: ejusmodi pulsus foret, quem arteria ossen representaret, nisi arteriae dum offescunt, una fere dilatarentur. Mollis pulsus a parvo differt, quod arteria plena sit, a duro, quod sanguis a corde debiliter impellatur, arteriamque parum dilatet. In peripneumonia pulsus mollis est, quod plethora febrilis dominetur, & tamen unda a sanguinis a corde sanguistro expulsi, ob pulmonem impeditum exigua sit.

Reliqua pulsuum genera non ab unius pulsus proprietate definiuntur, sed ex aliquo se insequentium pulsuum comparatione. Ita pulsus aequalis ab inaequali diffidet, quod in illo multi ex ordine pulsus aequis se sequuntur intervallis, & perinde magni, fortes, durique sint, aut certe aliorum generum characterem servent eundem. Ita intermittens pulsus differt a continuo, quod hujus intervalla naturalibus propiora, illius nimia sint, sive nunc cum inaequalitate pulsus intermisserit, sive paria, nimis tamen longa habuerit intervalla. Horum pulsuum, qui ad inaequales pertinent paucos, & celebriores, unico verbulo licuerit tetigisse. Pulsus *dicrotus* (*m*) dicitur, in quo duæ arteriae diastola minimo intervallo se insequuntur, deinde longius ad proximum pulsum intervallum intercedit. Ejusmodi pulsus ab aneurysmate vidit *L A N C I S I U S* (*n*), & vulgo credunt, ab obstruendo fieri, contra quod cor repetito ictu insurgat (*o*), ut omnino *C L A R Q U E T* syncopem & mortem putaverit portendere (*p*). Ejusdem vero pulsus significationem esse credit *Franciscus SOLANO* (*q*), haemorrhagiam parum, quæ proxima instet, & hic auctoris sui præstigia ejus interpres non penitus deserit (*r*). Si alienor videtur ab hac prognosi nuperus de pulsibus auctor (*s*) non tamen longe recedit, & mensum pulsus dicrotum facit.

(*l*) *S E N A C* T. II. p. 222.

(*m*) *M A R Q U E T* p. 32.

(*n*) p. 132. edit. 1728.

(*o*) Est emboli bis prementis, ut dilatatio unica arteria a duabus cordis contractionibus obtinetur. *R e c r i b e s sur le pouls* p. 24. Bis vel ter cor in palpitatione falire, donec arteria senuel micet jam *R I O L A N I* est observatio.

(*p*) p. 1. &c.

(*q*) p. 32.

(*r*) Est inclinationis ad haemorrhagiam parum signum p. 64. 65.

(*s*) *R e c r i b e s* &c. p. 47.

facit (*t*) , & disertis verbis , nascalem pulsuni (*u*) , qui per eam sedem evacuationem præfigit , ad dicroti signa delineat . *Coturnifans* pulsus (*x*) a diverso differt , quando ter in uno intervallo pulsus celerrime se consequuntur . *Incidiuus* pulsus est , quando supra prium pulsum secundus robustior insurgit , supra secundum tertius , ut in mari quidem unda violentior priorem supervenire solet . Eum pulsum *Franciscus Solano* definit (*y*) , & cum molitie sudorem (*z*) , cum duritate icterum (*a*) credidit portendere .

Denique nuperimus auctor (*b*) multo plenius novas pulsuum classes , novaque a pulsibus præfigia excogitavit . Criticum ergo primum a non critico sive irritationis pulsū separavit , quod ille obstaculum quidem , sed evacuatione critica & a natura superabile , & continuo superandum , iste frusta futuros naturæ conatus , nervorumque steriles tumultus designet . Criticus ergo in universum pulsus *dilatatus* , mollis , & expansus erit (*c*) oportet enim auctoris voces ex proximo sequi : qui criticus non est , is *concentratus* (*d*) , arctus , frequens est & durior . Deinde pulsus criticus per alia sua signa variarum corporis humani partium obstrunctiones designat , & imminentes ex iis partibus criticas evacuationes præfigit . Si in capite morbus fuerit , & a superioribus corporis partibus evacuatio sperretur , pulsus *superior* (*e*) erit , nempe dicrotus , qui præcipitem reduplicationem , sive unicam diastolen in duas divisam habet . Si in pectore vitium fuerit , & inde sperretur evacuatio , pulsus una mollis erit , & undosus , & æqualis (*f*) : si a gutture aliquanto celerior , & durior , & cephalico propior erit (*g*) . Si a capite crisis sequetur , durior erit una , validior , celerior , vere dicrotus (*h*) . Pulsus *inferior* inæqualia habet intervalla , neque raro intermit-

(*t*) p. 356.

(*u*) p. 46.

(*x*) *BERNER* obf. 4. post l. de aeris efficacia.

(*y*) p. 7.

(*z*) p. 9.

(*a*) p. 8.

(*b*) *Recherches sur le pouls par rapport aux crises* Paris 1756. 12. Audio auctorem esse Cl. virum *Theophilum du BORDEAU*. Ejus placita ivit confirmatum Cl. Mionne & Obser. sur le pouls. Paris 1758.

(*c*) p. 18.

(*d*) p. 199.

(*e*) p. 23. 24.

(*f*) p. 28.

(*g*) p. 39.

(*h*) p. 46. 47.

intermittenti proximus est (*i*), & cum subsultu conjurgitur (*k*). Iterum vomitum indicabit, si una durus, & parum inæqualis fuerit (*l*): evacuationem per intestina, si magis inæqualis, pene intermittens sepe, & subsultibus mictus fuerit (*m*). Pulsus hæmorrhoides præfigiens una dicrotus, durus, frequens, minus inæqualis est (*n*). Verum plura repetere omitto; cum auctor anonymous SOLANI ædificio manifesto suum, sed ornatius & amplius superstruxerit: id autem structuræ genus experimentorum iteratione oporteat aut stare, aut everti, quorum utrumque otium, & opportunitates, & liberum in primis a præjudicata opinione animum polscunt.

SECTIO III. Motus sanguinis per arterias effectus.

§. I. Frictio.

QUÆ sequuntur non unice obscura sunt, sed id præterea habent in gratius, quod omnino ad verum cominus accedi nequeat. Quare quæ pauca, hiulca, vere tamen cognita habeo, brevis propono: hypotheses etiam brevius ex aliis narraturus.

Dum sanguis per magna vasa celeriter incedit, primum est, ut frictio aliqua nascatur. Erit autem ea multiplex.* Nam ad parietes quidem arteriarum globuli impellentur, five arteriaæ flexæ fuerint, five in coni modum ad minorem diametrum contrahantur, utraque enim causa facit, ut non possit non globulorum pars magna in parietes illidi: in priori quidem exemplo *ii* in primis, quos fluentum e directo ad flexionis convexam partem ducit: in altero eæ omnes imaginabiles globulorum series in anulo contentæ, qui differentiæ luminum æqualis est. Demum ipsæ globulorum lineæ, quæ axin tenent, necessario in calcaria in pingunt, quæ inter duorum ramorum divisionem, angulum tenent. Ea illatio quidem, absque impetu in nostris (*o*) experimentis fit, in calidis tamen animalibus, & in arteriis majoribus

non

(*i*) p. 68.

(*k*) Ibid.

(*l*) p. 72.

(*m*) p. 81.

(*n*) p. 182.

(*o*) Conf. Mem. sur le mouvement du sang exp. 69. 70. 81.

non est absque violentia, cum in flexa fede arteriæ fere dilatentur (p). Si vero parietes arteriæ mutantur, æquum est, etiam globulos sanguinis, & quidquid præter eos vitalem humorem componit, inter vim urgentem cordis, & arteriarum vim resistenter repellentem premi (q), ab arteriæ réactione in se ipsos comprimi, etiam magis, quam elæstica corpora, quæ in illisionis fede ex notissimis experimentis fovea excavantur. Quare, si ab arteriæ quidem pariete globulum repellit posueris, ab aliis vero, qui sequuntur, globorum ordinibus insequentes contrariam in sedem urgentur, poterit globulus in minus volumen comprimi, quod *densari* vocant. Ita enim & superficies undique ad centrum urgetur, & quicunque tenuior humor, vacua, inter veros globuli atomos, intervalla replet, is exprimitur, ex quo fit, ut quæ superfunt atomi, in eodem volumine plus habeant materiei. Deinde obtinetur, ut quæ mistæ in uiam moleculam concreverant diversi ingenii particulae, eæ soluto nexus dilcedant. Ita crediderim, in exemplo, oleum cum aqua subactum, quod chylum vocant, post aliquot horas evanescere, cum oleum nativam pelluciditatem recuperet, postquam ab aqua, quasi expressum, secessit. Arteriosi vero parietes a particulis, si quas sanguis alterius a globosa figuræ habet, irritabuntur (r), effodiuntur, aut ea, quacunque ratione mutabuntur, quæ indoli earum particularum conveniet. Sed etiani extensio, quæ cum omni arteriæ diastole conjungitur (s), & flexio in arcum convexiorem (t) arteriæ particulas minimas quassat & dissolvit. Hæc omnia maxima erunt in aortæ prioribus ramis (u), per quos majori celeritate sanguis urgetur, dum major unda anterior potentius resistit. Maxima ergo ea fede in arteria quidem detritio, & ab elementis de sua fede depulsi crebriores foveolæ, & ad dilatationem major erit impulsus. Ea omnia in convexitate flexionum iterum majora erunt, quo sanguis vi projectionis suscitetur, & centrifuga potestate acrius nititur (x). In minores vero moleculas globulos illatos dissolvi (y), nondum equidem vidi (z).

Aliud

(p) L. II. p. 57. §8. L. VI. p. 230.

(q) G. v. SWIETZ T. I. p. 175.

(r) MUSSCHENBROEK Elém. phys. p. 317.

(s) p. 239.

(t) Ibid.

(u) Conf. p. 168. &c. SAUVAGEON de pulsu p. 13.

(x) MARTINEZ de anim. simili. p. 58.

(y) NEIFFELD prius. polon. p. 3. de secret. n. 241. Si nempe ad angulos ramorum & calcaria aliisi fuerint.

(z) Nec CL MILES Phil. Transf. n. 460.

Haller Physiolog. Tom. II.

M m

Aliud frictionis genus est, quod inter ipsas moleculas exercetur, quæ sanguinem constituunt. Etsi enim ex in frigido animale sibi parallelæ rectas lineas sequuntur (*a*), aequum tamen est creditu, non ab experimen-to quidem, sed ex sanx rationis dictamine, moleculas sanguinis varie con-turbari, inter se collidi, sequi de suo deturbate itinere. Nam ex massu-le, quæ ab arteriæ parietibus repercutte (*b*), molliter, sed mutata tamen ea, quam sequuntur linea, ad axin quocunque sub angulo redeunt, ex non possunt non lineas axi parallelas secare, inque eas moleculas illidere, quæ has lineas tenent. Sed etiam contractio arteriæ, quæ globulos ad axin repellit, non potest non secundum lineas, quæ axin ad perpendicularum secant, globulos parietibus primo proximos, denique qui eos interiores contingunt, in eos globulos repellere, qui axin tenent. Con-tra, qui axin tenent lineasve axi viciniores, pressione ea, qua reliquos ordines dimovent, eos utique ad parietes secundum perpendicularum, cogunt illidi. Ita dum iis occurruunt ordinibus, qui a parietibus reperi-cusse redeunt, non potest non globulorum ad contrarias moleculas collitorum conficitio fieri. Iterum, cum aliquanto celerius nova unda insequatur, prior aliquanto lentius fugiat (*c*), & cum unda prior sequentem impellat, poterit quævis unda haberri pro corpore inter potentiam urgenterem, & resistentiam con-presto.

Ita nascitur illa in motu globulorum conturbatio, quam nos alibi re-petemus. Oppositorum vero in sanguine torrentium (*d*) pugnam & col-lisionem experimenta manifesto demonstrant, ut omnino duo contraria san-guinis fluenta contra se nitantur, mutataque a mutua resistentia directio in linea abeant, quæ ad perpendicularum in axia nititur. Rotationem glo-bulorum circa axin a viris minime contemnendæ auctoritatis partim ex theoria, & ad experimenta (*e*) demum propositam, ego quidem nunquam vidi.

Uti vero sanguis per laxatam, perque contractam, arteriam fertur, ita aliae ejus aliæque sunt adfectiones. In diastole sanguinis elementa, in am-pliorem circulum diffusa, a se secundunt mutuo, & a globulis globuli longius distant, & contactus molecularum, adeoque adtractio minuitur, quæ direc-tam

(*a*) *Second Mem. sur le mouv. du sang exp. 63. 64 &c. & p. 235. Cl. R. M. 1 disp. p. 37. 43.*

(*b*) *BAAZICARUVV theor. tumor. f. g. ad 13.*

(*c*) *BARTHOLOM. de MUOR de inſtaurat. med. p. 168.*

(*d*) *HALES p. 108. Premier memoire p. 58.*

(*e*) *VIRUSSENS tr. de liqueurs p. 16. HALES bemaſſus. p. 95.*

tam rationem contingentium se superficierum, inversam vero & multiplicata-
tam distantiarum tenet.

In contractione arteriæ horum contraria fiunt. Cum enim arteria se-
cundum lineas ad axin perpendicularares undique angustior fiat, globuli san-
guinei undique ad axin, inque angustiorem circulum comprimuntur, & ad
alios globulos proprius accidunt. Ita frictio, quam modo dixi, augetur,
& nunc id maxime fit, quod ex theoria Cl. viri fieri (*f*) docuerunt, quæ
particulae in sanguine sphæricæ non sunt, ut sphærica fiant. Potest enim
quævis ejus generis particula haberi pro numerosa vescium compage, qui
in centro magnitudinis convenienter, ad universum vero arteriæ ambitum e-
riguntur undique. Eorum alii longiores sunt, breviores alii: si enim æ-
quales feceris, facies ut radii sphærae sint. Quinque adeo longiores
sunt, eorum extimus finis a centro magnitudinis longius distat, eaque
fede adeo a minori potentia flectitur, & debilior est. Dum adeo ea sedes ab
aliis sphæralis percuditur, poterit flexus is finis, & debilior abrumpi, dete-
ri, donec æqua undique resistentia æqualium vescium superfit, in quibus
nulla ratio supereft, quare alius alio facilius deteratur: sed ea sphæra est.
Ita theoria permittit, nam oculus utique in sanguine nihil videt, quod
sphæricum non sit. Eo modo particulae quidem grandiores in sphæras
abeunt, minora vero ramenta detrita per easdem causas, perinde figuram
undique æque resistentem adquirunt. Ita, dum ex majoribus moleculis sunt
minores, sanguis utique adtenuatur.

Utique vero hæc omnia majora erunt, si cordis impetus major, san-
guinis moleculæ solidiores, arteriæ, ad quas confricantur, duriores fuerint.

§. II. In ramis ut se habeat.

In ramis majoribus omnia fere eodem modo se habent. Celeritas e-
quidem sanguinis minuitur (*g*) atque adeo hactenus frictio minor est.
Sunt tamen aliæ cause, quæ non sinunt multum minui. Luminum enim
in ramis summa major est, quam lumen trunci, cumque ad eum circu-
lum, qui lumen metitur, ejusque similes totius tubi sectiones, frictio san-
guinis fiat, eam frictionem augeri necesse est, aucta superficie, quæ con-
fricatur (*h*).

M m 2

Sed

(*f*) Conf. BAZZICALUVE prop. II. BOERHAAVE Institut. rei Med. II. 220 &c.